The obvious meaning of the second text just quoted is that *res*, *ens*, and *unum* all signify the same reality – namely, that which is – but under diverse *rationes*, for which we cannot deny that there is a notional diversity between *ens* and *res*. However, it is true that *res*, unlike all the other transcendentals, does not appeal to a notion which is not already present in the elementary and synthetic description of *ens* as *id quod est*:

'*ens*' is nothing other than 'that which is', and thus it is seen to signify <both> the thing, when I say <'that which', and *esse*, when I say> 'is'<sup>59</sup>

<sup>56</sup> See A. LOBATO, *Ontologia*, Pars Prima, Pontificia Università di San Tommaso, Roma 1991<sup>2</sup>, 187-189.

<sup>57</sup> *Scriptum super libros Sententiarum* I, d. 25 q. 1 a. 4c. Cf. *op. cit.* I, d. 8 q. 1 a. 1c: "hoc nomen ens et res differunt secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem et rationem ejus, et esse ipsius; et a quidditate sumitur hoc nomen res".

<sup>58</sup> *Sententia super Metaphysicam* IV, lc. 2 n. 6 (Marietti, n. 553): "hoc nomen Res imponitur a quidditate tantum; hoc vero nomen Ens imponitur ab actu essendi; et hoc nomen Unum, ab ordine vel indivisione. [...] Unde ista tria, res, ens, unum, significant omnino idem, sed secundum diversas rationes".

<sup>59</sup> *Expositio Libri Peryermenias* I, lc. 5 l. 363-365. This is the text *ad litteram* of the Leonine edition: "'ens' nichil aliud est quam 'quod est', et sic uidetur <et> rem significare, per hoc quod dico <'quod', et esse, per hoc quod dico> 'est'".

Therefore, the term *lensl* means both the thing and its being-in-act; however, the very derivation of the term from the verb *esse* (without entering into the scholastic controversy between *ens ut nomen* and *ens ut participium*) sees the latter emphasize *est*, and leaves *quod* on a secondary plane. On the other hand, the term *lresl* expresses, in common language, the quiddity or content of *ens*, which is by definition inseparable from the being that is its container. Thus, the passage from *ens* to *res* is not made by means of a third notion, as in the case of the *privatio divisionis* that mediates *ens* and *unum*, and later *a fortiori* in the cases of intelligibility and appetibility that constitute true and good: here, in the case of *res*, *ens* cannot not have a determination that indicates what it is. From this perspective, *res* appears as the result of the first reflection on *ens*, the reflection which objectifies the *quod* in *quod est*, from which *ens* receives its specific determination<sup>60</sup>.